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Raamatuid antakse lugemiseks wälja järg
mistel tingimistel : 

1) Igaüks, kes üks (1) rubla kautsjoniks 
sisse maksab, wõib lugemiseks 3 raa
matut wõtta. 

2) Igaüks, kes (2) kaks rubla sisse mak
sab wõib 6 raamatut saada. 

3) Sissemakstud kautsjon antakse ainult 
raamatukogu poolt wäljaantud kwiitung! 
wastu tagasi, kui kõik wõetud raamatud 
puhtalt ja terwelt tagasi on toodud. 

4) Raamatuid ei wõi liunalugejad üle kahe 
nädala enese käes pidada, wastasel juh
tumisel tuleb uus lugemise maks tasuda. 
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Kui 19. aastasada looduseteadust oma on, 
siis saab 20. ottultismuse aastasada olema. Sel
les teaduses leiame meie seda, mis meie sees kõige 
sügawamat huwitust suudab äratada, s. o. wastuse 
inimliku hinge kõige põlewamate küsimuste peale. 

Naamatuid, milledes kõiki neid küsimusi l ü-
h e d a l t j a i g a ü h e l e a r u s a a d a w a l t käsi-
talaks, weel ei ole, tuna aga igaühel õigus on sel
les, mis teadust ja inimesesugu kõige enam huwi
tab, õpetust nõuda. Selle põlewa küsimuse uuri-
misele on Dr. A. Tokala kõik oma paremad elu> 
aastad pühendanud. Tema sule töö on ka seegi 
raamatuke, mis praeguse aja tõsine raamat on. 
Wiimane sisaldab eneses kõikide, endiste ja kõige 
uuemate uurimiste, niisama ka määratu hulga isik
likkude katsete wilja küpseid tagajärgi. Millalgi 
weel pole nii wäikese ruumi kohta nii palju ära 
olnud öeldud. Saagu see igaühele kirjutatud raamat 
peagi igaühe omanduseks. 



Mis ott okkultismus? 
Meie,, elame ilmas, mis täis imesid. 3rii 

mestele, kes sügawat siseinist elu elawad ja usulitu 
ilmawaate poole kalduwad, näitab kõik, mis nad 
näewad, imestamisewääriline ja saladuslik olewat. 
Päike ja taewalaotus, puude ning muude taimede 
kaswamine ja õitsinine, tuule puhumine, aasta
aegade waheldus, — — kõiges selles alalises ja 
wahetpidamata sündimises ja suremises näewad ne-
mad jõudu, mida teadus ära püüab seletada, kuid 
mille saladuse sügawusesse ta kunagi ei suuda tun
gida. Karjumise tagajärjel aga on inimene nende 
imestamisewääriliste loodusenähtustega ühte kas-
wanud ning nimetab seda, mis õieti imelik peats 
paistma olewat, loomulikuks. 

On nähtusi, mis ta kõige tuimemates inimes
tes imestust äratawad. Need tekkiwad kõige mõis
tatuslikumas ja tumedamas looduseosas — — 
nimelt inimese hingeelus. Arstiteadus on inimese 
kehaehituse läbi uurinud, ta on igale soonekesele 
niine andnud, ta seletab iga organi tegewust, kuid 



meie ei tohi tenia poole küsimusega, missuguses 
ühe>,duses ihuga on hing ning tema tegewus, mitte 
pöörata; selle küsimuse jätab arstiteadus meile 
wastamata. 

On weel teadus, mis aastasadade jooksul 
hingeelu mõistatust on püüdnud paljastada. See 
on mõtteteadus (filosofia). Tema on mõtlemiseõpe-
tüse, meie kölbliste tunnete õpetuse kokku sead; 
nud, kuid ta ei suuda imenähtusi, mis wäljaspool 
harilikku, l̂oomulikku" asjadekäitu sünniwad, mitte 
paljastada. Seda oma jõuetust ei taha õpetlased 
muidugi mitte tõeks tunnistada, ning sellepärast 
peawad nad paremaks kõige selle üle, mis kord 
kindlaksinääratud reeglitest kõrwale kaldub, hoopis 
waikida. Kui see siiski, nagu iga tõde lunagi, 
laialistesse rahwahultadesse tungib, siis nimetawad 
nad seda pettuseks ja kelmuseks. 

Inimeste rahustajaks, kes ueid tumedaid mõis
tatusi ära püüawad mõista, jääb siiamaani ainult 
usk. Kirik aga on elust lahku läinud, ta mõtleb 
ainult selle peale, kudas oma wõimu kindlustada, 
ega tunnista sagedaste hinge nõudeid olewaks. 
Sest kudas teisiti on wõimalik seda asjalugu sele--
taba, et usuteadlased, kes pühades raamatutes ju-
tustawaid imesid ujuwad ja kuulutawad, praeguse 
aja imedest, mis nii tugewaste inimese tähelepane» 
kut oma peale tõmbawad, midagi ei taha teada? 

On aga uus teadus, mis omale ülesandeks 
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on teinud hinge nõudeid teaduse ja walguse järele 
rahuldada; seda teadust on laimatud, tema üle on 
naerdud; siiski suudab ainult tema inimest piina
wate küsimuste peale rahuldawat wastust anda. 
See on okkultismuse-teadus, 

Okkultismus seletab üleloomulikkude nähtuste 
saladust. Tema töötab tõigi hingeelu faktide uuri
mise tallal, millede äraseletamine hariliku asjade 
üle otsustamise juures wõimata on. Niisugused 
küsimused on kõigil aegadel olemas olnud ning need 
on igal pool ja ikka mõtlejate inimeste tähelepane-
kut oma peale tõmmanud. Põhjalikult uurima aga 
hakati neid alles mõnikümmend aastat tagasi. 

Keeruliste küsimuste harutamisel peab alati 
lihtsast peale hakkama. Wõtame sellepärast lihtsa 
juhtumise, mis igaüks meie seast wast ise läbi on 
elanud. 

Magama heites teen ma otsuseks hommikul 
kell 4 üles tõusta. Selle peale waatamata, et ma 
kõwaste magan, tõusen ma tõeste sel ajal üles. 
Minu silmad oliwad kinni, minu keha ei tundnud 
ümbritsemas ilmas olewaid asju sugugi. Sel ajal, 
kui ma magasin, oli minus siiski midagi, mis ärt-
wel oli. See m i d a g i oli walwel ja awaldas 
õieti, määratud ajal oma mõju minu peale. Wõi
mata on, et see harilik meelemärkus oleks olnud, 
sest et wiimane ühes meiega magab; muidu ju 
oleksime meie magades kõike nägema, kuulma ja 
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märkama pidanud, . . . Sellepärast on selge, et 
nrinu hinges jõud on, millele ma senini weel kind
lat nime ei wõi anda, tuid inis siiski kahtlemata 
on olemas, 

öee jõud awaldab oma tegewust ta meie 
unenägudes. Kui elawalt meie ilmsi endid teise 
paika ta nutte ei püüaks paigutada, jääb meil nor>-
maloludcl ikka teadmine, et meie teatud toas oleme, 
teatawa tooli peal istume ja et ainult meie inõtted 
teises paigas wiibiwad. Iselugu on unes. Males-
tus oma keha üle, mis toas woodis lamab, kaob 
täieste. Meie ei näe mitte ainult uut ümbrus
konda oma ümber, waid usume, et meie selles ka 
tõeste liigume. Jõud, millest siin jutt on, käib 
teiste seaduste alla, tui meie meelemärtus ärkwel 
olles: tema pole mitte paiga küljes kinni, waid 
liigub wabalt igasse külge. 

Edasi: ärkwel olles ütleme meie: „Täna lä
heb aeg ruttu mööda," wõi: „Täna päewale 
lõppu ei tulegi." Kuid meie teame, et harilikust 
asjade olukorrast lahkuminekut pole olemas. Ajal 
on kord alaliselt tindlakssaanud käik, ning meist 
tuntawad kõrwalekaldumised on tähtsuseta. Ka 
selgi korral awaldab uni teisi seadusi. Mõne mi
nuti jooksul elab unenägija wahest asjad läbi, mis 
elus ainult mitme päewa, kuu ja isegi aasta jook
sul oleksiwad wõinud sündida, ning unes ei kahtle 
meie sugugi, et see aeg tõeste mööda läheb. Teiste 
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sõnadega: waimline jõud, millest siin jntt on, ei 
ole meie aja küljes mitte kinni. 

Nähtused, mis meie unes läbi elame, ilinu--
wad meile ta igasugustel uirnuniseoludel, nii näi
tuseks chloroformi wõi eetheriga uinutamise puhul, 
oopiumi wõi haschischi tarwitamise korral. Nii
samasuguseid tundeid tunneme meie, tui surm 
meil otse suu ääres on. Inimesed, kes ülewalt 
kõrgelt alla kukuwad, elawad inõnesekundilisel kut-
tumiseajal terwe oma elu läbi. Sedasama jutus
tawad inimesed, teda uppumisc-silmapilgul weest 
wälja tõmmati. 

Need faktid tõendawad, et inimeses midagi 
kahekordse hinge taolist on elamas. Ärkwel olew 
hing on normaloludes tegew; teine hing wa-
bastab ennast ka ja astub tegewusesse, kui meele-
märkuse tegewus takistusi leiab wõi tui ta seisma 
on jäetud, 

Otkultistlised imenähtused (fenomenid) on selle 
hinge tegewusega ühenduses: selle küsimusega teeme 
allpool põhjalikumalt tegemist. Need tulewad ilu
saste nähtawale, tui harilik päewane meelernärkus 
loomulikul wõi kunstlikul teel tagumise plaani peale 
nihutatakse wõi hoopis kõrwaldatakse. 

Meie läheme pikkamisi lihtsamalt raskemale. 
Alguses annan hariliku kuutõbe (lunatismuse) üle 



seletust, selle järel hüsterialise soninainbulismuse*) üle, 
mis järsku, ärtweloleku ajal ilmub. Lühedalt hüp>-
notismust, kunstlikult sünnitatud somnambulismust, 
puudutades asun ma somnambulistlise hinges uuri
misele, edasi läbinägemise ja iseäranis kauguste 
taha nägemise ja mõjumise wõime, imestamise» 
wäärilise kaksiku-nähtuse, etteaimduste kui ka mõ
ningate spiritistliste ülesannete tallale. 

*) Somnambulismus une? täiinine. Inimese haig
lana olek, kusjuures ta unes niisama toimetab nagu cirt-
welgi, kuid ärgates midagi, mis ta teinud, ei mäleta. 



Kuutõbi (lunatismus). 
Juba ammust ajast on tuntud, et on inimesi, 

kes öösel üles ärkawad, üles tõusewad ja nagu 
ilinsi käiwad, wahwas nimetab neid tuutõbisteks, 
arwates, et täiskuu seesuguse oleku sünnitab. 
See ei ole aga mitte nii, olgugi et salata ei wõi, 
et hele kuuwalgus somnambulismuseks kaasa mõjub. 

Somnambulisinus on niisuguste, sagedaste 
unes ettetulewate tegewuste kõrgem aste, nagu 
woodis pöörlemine, siplemine, naer, oigamine ja 
rääkimine. Kõik need tegewused langewad juba 
sellesse wahepiirkonda, millest meie rääkisime; nad 
sünniwad ilma enese teadmata, ning üles ärgates 
on mälestus neist kadunud. Unes rääkimisest 
kuni käimiseni on ainult samm maad. öomnam° 
bulismus wõib haiguse sünnitus olla, tuid mitte 
alati. Ta on selle jõu kaswamisega, mis unenägu-
sidki sünnitab, äraseletataw. Sagedaste on fom--
nambulismus unenägude otsekohene tagajärg. 

Somnambulistlises olekus jättab inimene sage
daste oma päewast tegewust. Näituseks tõusis 
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keegi teener tord öösel üles, wõtis wahapulga ja 
lats sinna kohta, kus harilikult küünal põles, olgugi 
et teda seal enam ei olnud. Ta süütas wähä põlema, 
wõi õigem, talle näitas, et ta seda teeb, läks läbi 
saali trepist alla, kusjuures ta ise ikka ümber waa
tas, just kui oleks keegi talle teed walgustanud, siis 
lastis ta isiku, kes, nagu talle näitas, teda läbi 
utse saatis, ette minna, kumardas sügawaste, läks 
tagasi ja istus tooli peale. Seda tegi ta kolm 
korda ühe ja sellesama õhtu jooksul. Talle näitas, 
et ta oma herraste külalisi wälja saadab, nagu ta 
seda ilmsi oli teinud. 

Üks 22-aastane aptekriabiline täitis fomnam-
bulistlises oletus kõiki kohuseid, mis tema tegewuse 
piirkonda käisiwad, tegi tule üles, täitis retseptisid. 
Ta tundis kohe >oaleretseptid ära ega tahtnud neid 
täita, selle peale waatamata, et neil tuntud arsti 
allkiri all oli. Ka rahamaksmise juures ei lasknud 
ta ennast petta, — — ta tundis iga raha täitsa õieti. 
Sealjuures aga ei suutnud ta aptekeri naist, kes 
ennast wõerast linnast sissesõitnud teenijaks tüdru
kuks, nimetas, mitte ära tunda. 

Ähest wäga huwitawast juhtumisest jutustab 
^öwenfeld. 78-aastane arst Ä., kes oma wanaduse 
kohto iseäranis tugewa terwisega oli, kusuti tord, 
kui ta oma tugitoolis lõunauinakut oli, ämmaemanda 
poolt sünnitaja juurde, kellele ta ennemaltki mitu 
korda sünnitamisel abi oli andnud. Päew^ware-
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matt oli arst $>. õige raske operatsioni teinud ning 
sellepärast oli tema uni raskem kui harilikult. Ta 
tõusis kohe üles, pani palitu selga, wõttis arsti-
riistad kaasa, läks jala sünnitaja juurde, kes teniast 
umbes wiie minuti tee eemal elas, ja wõttis lapse, 
raske sünnitamise tagajärjel, tangidega wastu, 
î aps sündis nagu surnult, kuid pooletunnilise raske 
töö järel läks arst JÕ4 korda teda elusse äratada. 
Sealjuures näitas arst sünnitaja mehele mõtetes 
laiali ja kohmetu olewat. Pärast seda läks arst 
$>. wihmawalangu ja kange tormi käes koju tagasi, 
istus endisele kohale ja. . . ärkas mõne minuti 
pärast üles. Kui talle tema küsimise peale: „Kas 
mind mitte proua K. juurde ei kutsutud, ma olen 
itta nagu unes," wastati, et ta seal juba käiski, ci 
tahtnud ta seda uskuda. Warsti uinus ta jälle 
magama, ja üles ärgates ei juutrnib ta midagi 
mäletada - — ei oma sealtäimist ega oina koju
tulekut. Ta imestas selle üle wäga, et nii õnneli
kult nii rasket sünnitajat oli aidanud, ehk ta ise 
seda küll sugugi ei suutnud mäletada. Niihästi tema 
terwises kui ka tema hinges polnud mingisugust 
muudatust märgata. Nõnda toimetas ta seda kõik, 
millest siin rääkisime, somnambulistlises oletus. 

Kui kirjeldatud juhtumistel need isikud nii 
toimetasiwad, nagu nad ilmsi oleksiwad teinud, 
siis on teisest küljest juhtumisi teada, kus magaja 
tes hoopis uued instinktid ja mõnned tallasiwad. 
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On inimesi, kes ärtwel olles mingisugust kuri' 
tööd ei suuda korda saata, kuna nad aga unes nii* 
suguseid tegusid, milledest nad täielikul meelemärku
se', olles jälestusega ära taganeksiwad, teewad wõi 
teha püüawad. Keegi munk oli millegi süüteo pä-
raft oma abti käest walju noomituse saanud. Kord 
öösel istus abt oma toas laua taga, mida kaks 
küünalt walgustasiwad, ja kirjutas; korraga awati 
tasakeste uks ning tuppa astus munk, suured kää
nd käes. Ta ei näinud küünlaid ega abti, waid 
hiilis ettewaatlikult oma ülema woodi juurde, kus 
fee sel ajal harilikult magas, ning wirutas kääritera^ 
dega paar tugewat hoopi padjasse. Peäle selle 
lahtus ta niisama tasa, nagu ta oli tulnudki. Üles 
ärgates ei olnud tal sellest, mis juhtunud, aimugi. 
(cd juhtumisel ajas kättemaksmisehimu, millele 
munga kölbline tundmus ärkwel olles tugewaste 
wastu oleks seisnud, teda unes kõige alatumale 
kuritööle. 

Kuutõbised saadawad sagedaste asju korda, 
milleks neil ärtwel olles julgust ega jõudu ei oleks. 
On sagedaste ette tulnud, et nad järskude katuste 
ja kõrgete tornide õtsa on roninud, kus nad imesta--
mifewäiirilift kindlust ja osawust üles on näida--
nud. Kuutõbistele juhtub mõnikord õnnetusi, kuid 
see sünnib ainult siis, tui neid nende kardetawatel 
käikudel üles äratatakse. Älesärtamise-silmapilgul 
tuleb neile hirmutunne, peapööritus ja nõrkus 
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liikmetes tagasi; nad ei suuda eudid enam ksrges 
ülewal hoida ning tutuioad alla. Sellepärast on 
kahjulik ja mõistmata tegu kuutõbist tema tardeta» 
wal teel hüüda, — — tal pole siis enam jõudu oma 
ülesannet täita. Fischer jutustab selle kohta järg
mise juhtumise: 1833. ci. wõidi Dresdenis mitu 
ööd järgemööda kedagi noort neidu ühe wäga kõrge 
ja järsu maja katukse harjal näha, kus ta kassi 
osawusega jalutas. Terwe Parw inimesi oli sõda 
waatamas, tuid ei pealtwaatajad ega politsei ei 
hakanud õnnetuse ärahoidmiseks mingid abinõusid 
otsima. Katuse serwani jõndes tllinardas neiu 
kaugele ettepoole; kuid tasakaalu ta ei kaotanud. 
Peäle selle tahtis ta pööninguakna kaudu oma 
tuppa minna. Aknast sisse waadates ehmatas ta 
millegi üle, ärkas üles ja kultus maha, kuhu ta 
purustatud tontidega lainama jäi. 

Üleüldse tuleb kuutõbiste äratamise eest hoida. 
Niisuguse ettewaatamatuse tagajärjed wõiwad õige 
kurwad olla. Enamal jaol kordadel jääb neil 
pärast seda röhutusetunue rindu ja wärisemiue 
kehasse järele. Ülepea tahaksin ma tähendada (ja 
ma palun lugejaid oma sõnu südamesse wõtta), 
et ma mitte ajawiiteks lõbusat juttu ei aja, waid 
faktisid jutustan, mis meile paljuis, wäga paljuie 
asjus õpetlikud on. See, kes nendega tegemist teeb, 
peab kõigi nende nähtustega tõsiselt ja ettewaatlitnlt 
ümber käima. 
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Peäle fiisitalise jõu suurenemise tuleb jtttgna.ii--
bulistide juures ta tugewa waiiulisc tegewus^ juhtu
misi ette. Näägitakse kunstnikkudest ja õpetlastest, 
kes selles oleklls ootainatalt ülesannetega walmis 
saiwad, millede kallal nad nädalatekaupa ilma taga-
järgedeta oliwad töötanud. Kuulus Prantsuse 
walmidckirjutaja ^«fontaine kirjutas ühe oma tore
damatest walinidest „Kaks tuwikest" selles olekus; 
üles ärgates imestas ta wäga, kui oina laua peal 
walmis käsikirja nägi. 

Kui sonmambulist walmis on rääkima, siis 
on temalt kerge asju küsida, milledest ta muul ajal 
püüab waikida. Küsimised tulewad ettewaatlikult 
ette panna, sealjuures ei tohi somnambulisti niine--
pidi nimetada, et teda mitte äratada; kõigele 
on see fakt tuttaw, et paljast nime nimetamisest 
sagedaste küllalt on, et somnambulisti üles äratada. 
Kõige kohasem on somnambulistile, kellele küsimisi 
ette soowitakse panna, ihu külge puudutada. Üks 
imisterahwas oskas niiwiisi kõik oma mehe sala
dused wälja usutada; tui mees rääkima hakkas, 
wõttis naine temal kõwaste suurest warbast kinni. 

Somnambulistlises, olekus on inimene hoopis 
teine, tui ärkwel olles. Warjulolnud siisitaline 
jõud walitseb täielitult tema üle, kuna harilik 
meelemärkus ära taob. 

Nagu meie nägime, sattuwad somnambulistid 
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paljudesse hädaohtudesse, sellepärast o« tarwis Me 
wastu mõnda abi nõutada. Kõige mõjuwam paraw 
duseabinõu on hüpnose ehk kunstlikult sünnitatud 
somnambulismus: wiimasest räägime allpool mõne 
sõna. 



Hüsterialik fomnambulis-
mus. 

Somnainbulismus, mis üles ärgates iseene-
sest ära taob, põhjeneb hüsteria peal, millele oma 
korda suguelulised rikked põhjuseks on. Sellepärast 
nimetame meie teda hüsterialikuks somnambulis-
museks. 

Mõned isikud—iseäranis naisterahwad—kanna-
tawad hüsteriahoogude all, mil ajal nende harilik 
loomus hoopis ära kaob, kuna selle asemele hoopis 
uus, siiamaale warjatud loomus astub. See näh» 
tus wõtab wahel kuju, mis kuni hulluseni ulatab. 
Keegi noor neiu tundis ennast oma somnambulis--
musehoogudel päris kassi olewat. Ta hakkas nel-
jakäpuli roomama, näugus, tõmbas sõrmed küünte 
moodi konksu, hammustas, küünistas jne. 

Teiste inimeste juures ei ole muudatused nii 
suured. Nemad jääwad ««samasugusteks, kui ärk» 
welgi olles, kuid annawad muljendi, nagu oleksiwad 
nad teatud ettekujutuste wõimu all, mida nad, maksku 
mis maksab, teoks teha tahawad. Keegi 20*aa£--
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tane neiu tahtis oma igapäewaste haigusehoogude 
ajal wägise oma elu wõtta. Selleks tarwitas ta 
sulenuga, mis muidugi selleks wähe kõlbas. Pik--
kamisi läks arstil korda teda sellest kombest ära 
wõerutada. iiles ärgates ei teadnud ta midagi 
oma tahtmistest ennast ära tappa. 

Kolmat laadi somnambulismus tuleb ette ini
meste juures, keda harilikult somnambulistwets ni» 
metatakse; enamaste on need naisterahwad. Kai» 
gusehoogudel saawad nad midagi krampidetaolist, 
mil ajal nad, nagu unenägijadki, ottultistlise hinge
jõu alla langewad, kuna päewane meeleinärkus te° 
gewuseta on. Nende somnambulistide juures tule
wad sagedaste wõimed nähtawale, milledest järg
mistes peatükkides pikemalt räägime. Niisuguseid, 
üle ilma kuulsaid isikuid ou terwe rida. Kõige 
kuulsamaks nende hulgast jääb ikkagi nõndanimeta
tud Prevorsti ettekuulutajanna, keegi Kauffe. See 
muredest ja üle jõu käiwast tööst ärawaewatud ning 
noorest põlwest saadik prohwetiandega õnnestatud 
naisterahwas leidis oma wiimastel eluaastatel pea-
warju kuulsa arsti ja luuletaja Justinus Kerneri 
juures. Ta oli wäheldase kaswuga, hommikumaa
lase näojoontega ja läbitungiwate silmadega. Igal 
õhtul langes ta somnambulistlisesse unesse, milles 
tema imelikka nähtusi, kaugeid asju, waimusid ja 
warjatud salaasju nägi. 

Küsterialiku somnambulismuse terwe täht-
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su se peäle waatamata ei peata meie tema juures 
pikemalt, sest et sellesse puutuwad üksikasjad eelole--
wates peatükkides, magialiste *) nähtuste harutu
sel, selgitusele tulewad. 

') Magia, Greeta keeles rnageia, persialeelfeft so. 
naft magh, tuletumardaja. Mõeldaw teadus waimude üle 
walitseda, neid wälja kutsuda, nõiduda, üleloomulikka näh» 
tusi sünnitada jne. Lihtsalt — nõidus. 

T õ l k i j a t ä h e n d u s . 



Hüpnotismus^). 
^õüpnotismuse olu ja tarwitamise kohta olen 

ma iseäralise raamatu pealkirja all „5>üpnotismus 
igaühele" kirjutanud, milles mitte ainult üksikud juh
tumised ära ei ole seletatud, waid kus ka igaühele 
selle prattikaliku tarwitamise rutulise ning tähtsa 
äraõppimise juhatus on antud. 

Nüüd tahan ma weel lühedalt tähendada, 
missugune wahekord hüpnotismuse ja teiste okkul-
tistliste teaduste wahel walitseb. 

Küpnotismus põhjeneb selle peal, et hüpnoti-
seeritud isiku ärtwelolew tahtmine ning meelemär» 
kus hoopis ära kaowad. Nende asemele astub 
hüpnotiseeria tahtmine, mille mõju alla hüpnotisee-
ritu igapidi langeb. Selle juures ei ole hüpnoti-
seerija mõju mitte niipalju ärkwel olewa kui teise 
meelemärkuse peale juhitud, mida wiimast okkultist-
liseks waimujõuks wõib nimetada, Küpnotiseeritu 
olek on somnambulisti oma sarnane. Ainuke 

*) Mpnotismus — lunstuni. 
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wahe somnambulisti ja hüpnotiseeritu wahel on 
see, et esimene oma jõul toimetab, kuna teine wõera 
mõju alla langeb. 

Teised hüpnotismuse tundemärgid, nagu liik
mete kangestus ja walutunde kadumine, tulewad 
ka hüsterialikkude somnambulistide juures ette. 

Kõigile kolmele somnambulismuse laadile on 
üks nähtus, nimelt mälestusewõime puudumine, 
omane, olgugi et hüsterialikkude somnambulistide 
juures erandid ette tuleb. 

Et hüpnotistlise somnambulismuse korral mõ
jumise läbi terwist wõib parandada, siis peab meis 
tahtmatalt arwamine tekkima, et niihästi kuutõbi--
seid kui ta hüsterialikta somnambulistisid selle pa° 
randamisewiisi läbi terweks wõib teha. Eee on ka 
tõeste nii. Selle parandamisewiisi hea tagajärg ei 
lase ennast kunagi kaua oodata, iseäranis hariliku 
kuutõbe korral. 



Läbinägemine. 
Sõna läbinägemise all mõistame meie wõimet 

asju ära tunda, mis lüll meie ligidal on, tuid siiski 
mõne takistuse läbi meie silma eest ära on warja-
tud. Niisuguse nähtuse wõimalust eitati kaua 
aega; ning tõe poolest tuleb seda wäga harwa ette. 

Isik, kellel see wõime on, wõib kirja, mis 
paksu läbipaistmata ümbriku wõi metallkastikese 
sees on, lugeda; ta wõib punkti pealt öelda, mis 
kinnise raamatu teatud lehekülje ja rea peal lugeda 
on; ta näeb kõike, mis kapi taga on. Keegi nais
terahwas wõis somnambulistlises olekus punkti pealt 
öelda, kui palju uur, mis kellegi isanda westitaskus 
oli, näitas; ta wõis ka selle isanda sisekonna sisu 
teatawat silmapilgul näha ning isegi armi tema 
maonaha sees märgata. 

Oma imestamisewäärilikkuse peale waatamata 
ei lange need faktid õieti mitte okkultismuse piir
konda. Nöntgeni kiirte ülesleidmisest saadik on 
laialistel ringkondadel teada, et walgusekiiri, mida 
harilik silm mitte ei näe, olemas on. Siiski on 
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wõimalik, et mõnede inimeste silmad neile kiirtele 
wastuwõtlikud on, nagu päewapildiplattegi, mille 
tagajärjel nad ka warjatud asjade kiired kinni 
püüawad. Wäga wõimalik, et fee l ä b i n ä g i* 
j ä t e juures nii ka ongi. 



Wõime kauguste tafya näha. 
Hoopis iseasi on kaugelenägemise-wõimega, 

s. o. wõimega asju, mis kauge maa taga on ning 
mida milgi tingimisel meeltega wõimalik pole ära 
tunda, tähele panna. Jääb ainult arwata, et sa° 
lajane hingejõud, mille ma warsti põhjalikumalt kõne 
alla wõtan, tõe poolest sinna kohta läheb, kus näh-
tus sünnib. Sellest, et see jõud ruumi kulles kinni 
pole, rääkisin ma juba selle raamatu esimeses pea
tükis. Juhtumisi, mis kaugelenägemise--wõimet 
piltlikult tõendawad, on lõpmata hulk teada. Toon 
siin ainult kõige silniapaistwamad nende seast. 

Kuulus müstikus Swedenborg nägi 1756. a. 
Göteborgis olles heledaste leekima lööwat tulekahju 
Stockholmis. Et mõlemate linnade wahet 50 pe
nikoormat on ning telegrafi sel ajal weel ei olnud, 
siis ei wõinud teade tulekahju üle loomulikul teel 
saadud olla. Swedenborg kirjeldas seda õnnetust 
õige üksikasjaliselt. Hiljemalt säätud teated kinni-
tasiwad, et mitte ainult aeg, waid ka kõik muud 
Swedenborgist kirjeldatud üksikasjad tõega kokku täi-
siwad. 
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Iseäranis suur on kaugelenägemise-'wöi!ne 
soinnambulistidel. Keegi 26°aastane teenija tüdruk 
'võis somnanibulistlises olekus täieste punkti pealt 
kirjeldada, missuguses riides teegi isik mitme peni
koorma taga oli, missugused pildid seintel rippusiwad, 
ning wõis isegi lehe nime, mida majaperenaine sel 
ajal luges, öelda. 

Ühel 75-aastasel wanamehel, kellega ma Vre-
menis tuttawaks sain, oli kaugelnägemise-wöime ise-
äranis tugewaste wälja arenenud. See wõime oli 
talle juba hulk aastaid omane ning ta õtse arendas 
seda oma juures. Liikumatalt toolil istudes ei tead-
nud ta mitte ainult kõike, mis naabrimajades, mis 
temast paiksude seinte läbi eraldatud oliwad, siin-
dis, waid tegi samases olekus terweid ringreisisid. Kui 
ma ühel õhtul tema juures olin, hakkasin ma ätit-
selt wenna pärast, kes sellel ajal Neapolis oli, aru
saamatult kartma. Kui ma oma tundmusest wana
mehele teatasin, wastas ta mulle, et ta minu wenna 
üle teateid muretseb. Selsamal silmapilgul laskis 
ta ennast toolil seljakile ja langes warsti magnet-
lisesse unesse. Ta hingamist oli waewalt kuulda, 
tuiksoon lõi koguni nõrgalt. Selles liikumata ole-
kus oli ta üle poole tunni, pärast seda läksiwad ta 
näojooned jälle elawaks. Ta tegi silmad lahti, tõu
sis üles ja teatas mulle järgmist: minu wend olnud 
Dante uulitsal olewas restoranis, kus ta järsku 
peapöörituse saanud; ta langenud minestusesse, ning 
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tohe tohaletutsutud arstil läinud ainult suure waewa 
tagajärjel korda teda elusse äratada. Tema tuttaw 
teinud talle külmi kompressisid. Ta tulnud jälle mee
lemõistusele ja toibunud wähehaawal täieste. Selle 
peale kirjeldas wanamees mulle minu wenda, nagu 
ma teda tundsin, ehk ta küll teda kunagi ei olnud 
näinud, kirjeldas toas olewaid mööblid ja lähedal 
olewaid isikuid ning ütles, et minu wenna esimesed 
sõnad üles ärgates olnud: „ Tärni Jumalale, kõik 
on möödas." Ma kutsusin kohe tuttawa arsti Dr. 
M. sinna. Meie palusime wanameest lõite seda 
weel söna-sönalt korrata ja tegime selle üle punkti' 
pealse protokolli, millele meie kõik kolm alla kirju
tasime. Peale selle palusin ma wenda rutulise 
kirja läbi kõiki selle õhtu sündinust minule teatada. 
Meie suureks imestuseks oliwad mõlemad kirjeldu-
sed täitsa ühesugused. Edasi teatas mulle wend, 
et tema pilt üles ärgates kellegi hoopis tundmata 
wanamehe peale langenud, kes ukse ääres seisnud 
ja teda maadelnud. Järsku kadunud ta jälle ära 
ning teegi sealolijatest ei olewat tema tulekut ega 
lninetut suutnud seletada. Niihästi mina tui ka 
Dr. M . tundsime selle kirjelduse järele tohe wana» 
mehe ära. 

Selle näituse järele wõime kaugelenägemise» 
wõime põhjust tundma õppida. See seisab nimelt 
selles: id ajal, kni ihu unes wiibib, lahtub temast 
oktultistüne Md, Kindla teadmisega, mida meie 
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wähemal mõedul kuutõbiste juures tähele paneme, 
ruttab ta soowitawasse paita, kus tema kõike nagu 
elusate silmadega wõib näha. Sealjuures ilmub 
ta teises paigas sagedaste ihulikul kujul, loomuliku 
keha wälimusega ja riietes. 

Selle nähtuse seletus on järgmine: Otkultist-
line jõud, millest meie siiamaani rääkisime, ei ole 
mitte ainult waim, waid ka keha. Igal inimesel 
on weel t e ine t e h a teise meelemärkusega; tema 
on nägemata, tuid temal on wõim ennast nähta
waks teha. Seda keha ühes teina waimlise jõuga 
nimetame meie a s t r a l k e h a k s . Lugeja wahest küsib, 
millega niisuguse astralkeha olemasolemist tõenda
takse. Okkultismus tõendab tema olemasolemist 
järgmiselt: 

1. Et astralkeha midagi waimlikku on, siis 
peab ta, nagu inimese hingti, ka siis täielik olema, 
kui ihu mitte täielik ei ole, s. o. kui ta ära on wi
gastatud. See fakt on tõendatud. Lõigake inime
sel jalg ära, ning temale näitab pärast seda ikka, et 
see temal alles on. Teada on, et keegi isand, kellel 
jookswa oli, ka siis weel jalas walu tundis, kui see 
tenial ära oli lõigatud. Kellelegi herrale, kellel sun
dimisest saadik sõrmede asemel käsnasarnased muhud 
oliwad, näitas alati, et ta sõrmi surub, kui ta kätt 
pigistas. Arst wõib unerohuga magamapandud 
ja lõigatud haige eest lõikamise fakti warjata, tui 
ta lõigatud koha nii kinni saab katta, et haige sil-
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madega waadates ega täega tatsudes liikme puudumist 
ei saa märgata. Seda tehtaksegi sagedaste, sel sihil, 
et haiget mitte äritada, enne kui lõikuse tagajärjel tek
kinud ärewus möödas on. Kui aga jootswahaige 
haiget jalga, teine wigasi kätt ning lõigatu äralõi
gatud kehaosa tunneb, siis on siin midagi niisu
gust, mis selle tundmuse sünnitab. Jääb ainult üts 
seletus, nimelt, et see weel olemasolew, olgugi et 
nägemata ja täega mitte katsutaw astralkeha liige on. 

2. Teiseks tõenduseks on see asjaolu, et ela
wate olewuste täielik astralkeha (sest mil põhjusel 
wõime meie tema olemasolemist loomade juures 
salata) juba siis olemas on, kui nende loomulik teha 
weel täis on kaswamata. Seda nähtust wõib loo-
made juures tähele panna. Wasikad ja noored si
kud kaewlewad ja poksiwad üksteist paljaste peade 
ga, kuni neil weel sarwi ei ole. Neile aga näitab 
juba, et neil sarwed on: see on täieliku (täiskas
wanud) astralkeha olemasolemisega seletataw. 

3. Kõige kindlamaks tõenduseks on aga jär> 
mine: kui loomuliku teha kõrwal ja sees astral» 
keha on olemas, siis ei wõi seda salata, et teha ja 
astralkeha teatawatel minutitel üksteisest lahkuwad, 
et astralkeha loomulikust kehast, wähemalt mõni 
aeg, lahus wõib olla. Et see tõeste nii on, seda 
tõendawad nõndanimetatud 
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kaksikud, 
kellede üle nii kui nii ühes taugelenägemise-wöimega 
tuleb rääkida. 

Kaksikuks nimetakse nähtust, mille juures ühte 
ja sedasama isikut ühel ja selsamal ajal kaks korda 
wõib näha, kusjuures aftralnähtust teised isikud 
kui ka teine inimene wõib waadelda. Kõige parem 
on seda ka siingi näituste waral seletada. 

Keegi noormees tuli kord ühe õpetlase, pere
konnaisa, juurde, et leinale wisiti teha. Et ta tut
taw oli, paluti teda õpetlase töötuppa minna, kus 
wiimane sel ajal töötas. Kui noormees trepist 
üles läks, waatasiwad mõned sealolijatest aeda, kus 
nad õpetlast peenarde tallal töös nägiwad olewat. Siis 
ruttasiwad nad külalisele järele, et temale öelda, et 
ta peremeest aias leiab. Järsku nägiwad nad wiimast 
jälle töötoas olewat: neissamades riietes, mis temal 
aiaski seljas oliwad, ta istus kirjutuslaua taga ning 
töötas nähtawaste hoolega; kuid selsamal silmapilgul 
hüüdis õpetlane alt, et nad tema juurde aeda tulek-
siwad. Selle nähtuse üle imestanud, paniwad 
sealolijad ukse lukku, tegiwad otsuseks sündmust sa
lajas hoida ja läksiwad aeda, kus õpetlane töötas. 

See asjalugu, et sündmust salajas otsustati 
hoida, on ühenduses laialdase arwamisega, et kaksik 
lähedase surma ettekuulutaja olewat. Sel korral oli 
see kartus asjata. Ta läks aga täide järgmisel juh
tumisel. 
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Keegi .£>., peält näha üsna terwe, läks kord 
«lööda uulitsat, kui ta korraga oma ees enese tut
tawat, kedagi T., nägi; ta kiirendas sammusid, et 
teda kätte saada. T. tegi sedasama, mille tagajär
jel H. talle järele ei saanud. See kestis nii tükk 
aega; wiimaks läks T. ühe maja poole, astus 
sinna sisse ja lõi just H. nina all wärawa pauku
des kinni. Selle üle imestanud, tegi fi, ta wä
rawa lahti, ei näinud aga oma ees olewas pikas läbi
käigus tedagi. Et ta seda mõistatust tingimata ära 
tahtis seletada, ruttas ta T. majasse, kuid kui 
suur oli tema imestus, kui talle öeldi, et wiimane 
juba mitu päewa woodis haige on. Nädala paari 
pärast juhtusiwad sõbrad kellegi oma ühise tuttawa 
majas kokku, kus K. seda lugu jutustas. Selle 
juures tähendas ta naljatades T-le, et ta tema 
warju näinud ning et tema sellepärast tingimata 
warsti ära sureb. See tähendus ajas T. ja tei-
sed juuresolijad südamest naerma. Mõne aja pä» 
rast jäi T. siiski raskeste haigeks ja suri ära. 
Warsti pärast seda läks ta H>. hauda. 

Et taksiku-juhtumised tõeste surmaga mõnesu
guses ühenduses on, seda wõib täitsa loomulikuks 
pidada. 5tui inimene ära sureb, siis kaob side loo
muliku ja astralkeha wahel. Nõnda tuleb seda 
sagedaste ette, et surma silmapilgul kaksik oma tut-
ta'.oaid ja sugulasi waatamas käib. Sellel põhjuse! 
sünniwad ka paljud taksiku-juhtumised surma silma-
pilgul. 
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Ats wäljateeninud taptm lamburist jutustas 
nnllle järgmisest juhtumisest: iihelt merereisilt ta= 
gasi tulles puhanud ta tord — — see olnud H>am-
buris öösel oma woodis. Olnud pime. ilmbes 
kella tahe ajal iiles ärgates näinud ta oma ees wenda. 
Wiiinane seisnud tema kõrwal ja waikinud, tuna wesi 
ojana tema riietelt woolanud. Kapten hüüdnud 
teda nimepidi, tuid wiirastus wangutanud pead, 
lahkunud koost ja olnud pilgu aja pärast kadunud. 
Ehmatanud ja sügawalt kurwastatud kapten ^ooda
nud teateid oma wenna üle, kes aurulaewa peal 
olnud, mis Kamburi ja Stockholmi wahet sõitis. 
Mõne aja pärast saanud ta teada, et laew põhja 
oli läinud, ning tema wend, nagu üks sellest õnne
tusest peasen» temale rääkinud, langenud laentesse 
just sel ajal, kui ta ennast temale näidanud. 

Teise huwitawa juhtumise toob du P re l : 
Keegi surija hakanud jampsima. Üles ärgates 
öelnud ta juuresolijatele, et ta oma poja juhatuse all 
Indiast tagasitulewa laewa peal olnud ja et ta kõik 
kajutid awanud, et oma poega näha. Selsamal 
ajal näinud teine ohwitser, mitte kapten, laewal 
temale täitsa tundmata isikut, kes salongi tulnud, 
kõik kajutid läbi käinud ja siis ära kadunud. Siis 
küsinud ohwitser kaptenilt, kas temal laewa peal 
mõni reisija peidus pole, mille peale kapten mui
dugi eitawalt wastanud. Asjata otsinud nad terwe 
laewa läbi. Kui ohwitser pärast nägemist täieliku-

2 
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mait kirjeldanud, tundnud tapttn selles oma isa 
ära. 

Ärgu sünnitagu see lugejas mitte kartust. 
Meie ei taha sellega sugugi öelda, et niisugune 
nähtus midagi halba tähendab. Kaksitu«fakt kinni-
tab ainult, et side loomuliku ja astralkeha wahel 
silmapilguks on katkestatud, milles peale lähedase 
surma ta teised põhjused osa wõiwad mängida. 

Teine kord wõib see imeilähtus selle läbi sün
dida, kui teegi kangekaelselt ja wisalt oina mõtetes 
kuhugi teatud paika tungib. Ats rikas talupoeg läi
nud kord kirikusse armulauale. Sel ajal läinud 
tema sulane talli, et loomade järele waadata. 
Äkitselt näinud ta peremeest seal edasi ja tagasi 
kõndiwat. Tema nägu näidanud sulase meelest nii 
weider, hirmus ja tige olewat, et sulane tallist mi
nema pistnud ja kirikusse jooksnud. Tee peal tttl* 
nud peremees temale wastu, öulase jutustus mõ
junud tema peale nii hirmsaste, et ta kohe preestri 
juurde rutanud ja sellele terwe juhtumise ära jutus
tanud. Preester olnud arusaaja mees ja küsinud 
sellepärast kohe, mille peale ta jumalaarmu wastu 
wõttes õieti mõtles. Talupoeg pidanud tunnis
tama, et ta terwe aja oma loomade peale mõtel
nud. Siis seletanud preester temale, et see sula
sest nähtud nähtuse põhjus wististe oligi. 

Kui käesolewal juhtumisel ainuüksi ettekujuta-
misejõud kaksiku ette suutis kutsuda, siis on see teis-
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tel juhtumistel ka ühe teatawa sihiliku tahtmise 
tagajärg. Alamal toodud juhtumine langeb juba 
telepathia walda (mille meie järgmises peatükis 
kõne alla wõtame), siiski toome ta siin kohal. 3u-
justan selle Perty järele. 

Keegi 30-aastane Schoti madrus, nimega 
?vobert Vrüss, teeninud 1828, a. kaubalaewa peal, 
mis Liverpooli ja Saint Johni wahet ilues Braun
schweigis sõitis. Kord oma kajutis pikkusekraadi 
wäljaarwamise tailal ametis olles ja oma töö taga-
järgede peale pahane, hüüdnud ta kapteni poole, 
kes kõrwalolewas kajutis pidanud istuma: „Noh, 
aga mis teie leidsite?" Selle juures pööranud ta 
pead, lootes kaptenit laua taga kirjutamas näha. 
Et wastust ei tulnud, läinud ta kapteni kajutisse. 
Silmi üles tõstes näinud ta seal oma ehmatuseks 
hoopis wõera isiku, kes tema peale läbitungiwalt 
waadanud. Vrüss jooksnud laewalaele ja jutus
tanud juhtumisest kaptenile. Mõlemad rutanud 
alla, kus nad aga kedagi ei leidnud. Ainult kap
teni laual olnud tundmata käekirjaga kirjutatud 
järgmise sisuga sedelike: „Sõitke loode poole!" Nad 
wõrrelnud sedelit kõigi laewal olewate isikute käe
kirjadega, pole aga mingit sarnadust leidnud. Nii
sama pole otsimistel laewal mingit tagajärge olnud. 
Et sellele asjaloole selgust muretseda, otsustanud kap
ten loode poole pöörata, seda enam, et see suure
mat wiiwitust ei toonud. Mõne tunni pärast jõud-

2* 
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nud nad ühe jäämäe juurde, millest laewarusud 
paistnud; laew olnud teel Quebeci poole hukka läi--
nud ning reisijad hirmsas seisukorras. Kui õnne
tud laewale olnud toodud, tundnud Vrüss äkitselt 
uende seast riiete ja näo järele inimese ära, keda 
ta kapteni kajutis näinud kirjutamas. Hirmu pä= 
rast tõusnud tal juuksed püsti. . . Et tema sarna
dust kindlaks teha, palunud kapten teda neidsamu 
sõnu sedeli teisele küljele kirjutada — — käekiri ol
nud üts ja seesama. Pikematest järelepärimisest 
selgunud, et nende ridade kirjutaja keskpäewa ajal 
sügawasse unesse langenud. Poole tunni pärast 
üles ärgates lausunud ta: „Täna peastetakse meid 
ära!" Unes näinud ta, et ta laewal olnud, ,nis 
edeli poolt neid peästma rutanud. Selle juures 
kirjeldanud ta seda laewa nii selgeste, et merehäda-
lifed selle juba palja kirjelduse läbi ära tundnud. 
Ta wõinud tõe poolest laewa üksikasjaliselt kirjel
dada ning kõik näidanud talle nii tuttaw olewat. . . 

Niisama nagu teised inimese kaksiku ära tun
newad, wõib wiimane isegi teda näha. Kord, kui 
mathematikaprofessor Becker Nostockist kapist 
raamatut wõttis, et seda sõpradele näidata, nägi 
ta järsku oma enese warju seal kohal, kus ta ennem 
oli istunud. Üle õla warju peale waadates silmas 
ta, et wiimane ühe koha peale lahtiolewas piiblis 
näitas. Seal seisiwad sõnad: „Telli omale eluase, 
sest sa pead surema." Äritatult läks ta oma tut--
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tawate hulka tagasi, tuid kõik Wiimaste püüded 
tema kahtlemisi peletada jäiwad asjataks. Järgmi
sel päewal suri ta ära. 

Juhtub siiski sedagi, et kaksik eelolewa õnne
tuse ära hoiab. Keegi leitnant tuli kord õhtul hilja 
koju ja nägi läbi walgustatud akna iseennast teen
rist riidest lahti wõetawat ja magama pandawat. 
Ehmatanult seisis ta hulk aega liikumatalt ühe 
koha peal. . . Wiimaks äratas teda tume mürts. 
Ta kõlistas ja nägi oma ees teenrit, kes imestu
nult tema õtsa waatas. „Praegu ju alles wõtsin 
ma teid riidest lahti," ütles ta, „ja teie olite selle 
juures nii iseäraliselt rahulik." Tuppa astudes 
nägiwad nemad, et see laeosa, kus all ohwitser 
magas, tubliste maha oli warisenud. Ohwitser 
oleks hirmu pärast ära surnud, kui mitte oma enese 
kaksiku nägemine tema meeli mõne silmapilgu pin
gul poleks hoidnud. 



Kauguste taha mõjumine 
ehk telepathia. 

Et tatsik iseenda ja kauguste taha nägemise 
ja mõjumise wõime wahel wahimeheks on, siis on 
ta ka keskmisel kohal nende kahe nähtuse wahel. 

Siiski on ka niisuguseid kauguste taha mõ-
jumife juhtumisi, kusjuures tegew isik nägematats 
jääb. Niisuguseid tagajärgi wõib mõjumise läki
tamise läbi kauguste taha kätte saada. Arndt hüp
notiseeris ühte naisterahwast sel ajal, > mil teda 
harilikult ei hüpnotiseeritud: tagajärg oli see, et 
ta äkitselt oma sohwa peale magama uinus. Tr. 
Vart hüpnotiseeris sagedaste tedagi oma haiget 
10 Inglise penikoorma taha. Nancy tooli profes
soritel, kes hüpnotismuse uurimise asjas kõrgel ap 
mal seisawad; on korda läinud palju õnnestanud 
katseid selles wallas teha. Kauguste taha mõju
mise heaks kordaminekuks on muidugi haruldaselt 
suurt tahtejõudu tarwis. Dr. Winhold hüpnoti
seeris kord tedagi haiget kauguse taha sel ajal, tui 
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see oma elumaja eeskoda pühkis. See laskis luua 
käest, jooksis tuppa ja langes toolile, kuhu ta ui= 
miski . . . Et hüpnotiseerija ei tea, mis hüpnoti-
seeritaw hüpnotiseerimise silmapilgul teeb, siis ei 
ole niisugused katsed mitte päris kahjuta. See, kes 
sel ajal last kael kannab, wõib selle maha pillata. 
Ka on juhtumine teada, kus hüpnotiseeritaw i)üp= 
notiseerinnse ajal omal habet ajas ja järsku uimas--
tatult ennast haawas. 

Niisama on ka kauge maa tagant hüüdmise 
juhtumisi teada. Inglise inshener Field kuulis Uuel 
Meremaal, kudas tema surew ema Inglisemaal 
teda „Sarty! Harry!" hüüdis.. Keegi !3-aastane 
poisike nägi üle parda merde tukkudes oma ema 
ja õde kauguse taha ja hüüdis surmahirmus: 
„Mamma!" Niihästi ema kui õde kuulsiwad sel
samal ajal surija hüüdmist. 

Bernis elas kord keegi Daniel Kiffer, kes 
tiisitust põdes. Kaks wõi kolm korda nädalas käis 
teda preester waatamas. Kui preester kord oma 
hariliku käigu tegemata jättis, hüüdis teda kellegi 
heal unes ja palus Danieli waatama tulla. 
Dreester tõusis kohe üles, süütas küünla põlema, 
tuid jäi paigale . . . Tal tuli liig weider ette süda-
öösel Tanieli juurde minna, kuna see kõik ainult 
tema oma ettekujutuse tagajärg wõis olla. Kutse 
aga kordus jällegi, kusjuures selle toon nii noomiw 
oli, et preester haige juurde otsustas minna. Kell 
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oli juba kaks. Tul i wälja, et põetaja juba 12 
tundi tagasi haige üksi oli jätnud. Nälg ja joogi
janu waewasiwad haiget ja kaks tundi wahet pi
damata hüüdnud ta preestrit. 

Kauguste taha mõjumise peal põhjeneb palju 
keskaegsetest ebauskumistest, kus ühes rumaluse ja 
lollusega kohati ka terake tõtt leida on. Siiski ei 
wõi seda wõimalust salata, et üks isik teise peale 
kauguse taha kahjulikku mõju wõib awaldada. Tei
sest küljest on raske uskuda, et see kole wõime ku-
nagi liig laiali oleks lagunenud. Niisuguse ener-
gia omanik wõib ainult tahtejõud olla, mis õtse 
üleloomulik peab olema. 



Etteaimdused. 
Kauguste tafya mõjumine, kaksik ja telepathia 

põhjenesiwad hinge wõi, õigemine, astralkeha wõime 
peal ruumi piiridest lahtuda. Nagu ma aga juba 
oma raamatu algul tähendasin, ei tunne tema ka 
aja piirisid. 

Tulewiku teadmise esimeseks astmeks on etteaim> 
dused. Neis ei 'ole tulewikupilt küllalt selgeste 
joonistatud, paistab ainult tumedates ettekujutus
tes. Kõige sagedamine on need õnnetud juhtumi-
sed ja^ kurwad sündmused, mis niiwiisi oma tume
daid warjusid heidawad. Nõemu teatawad need 
etteaimdused harwaste. 

Ühe Wene lehe kaastööline tuli kord oina 
toimetaja juurde ja palus omale natuke raha kodu
maale sõitmiseks laenata. Ta aimas selgeste 
lähenewat õnnetust ette, mida ta aga oma kodusõi' 
duga arwas kõrwaldada. Kodumaale jõudes rut
tas ta oma ema korterisse, keda seal aga mitte ei 
olnud. Peäle kauaaegset otsimist leidis ta tema 
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sahwrist ülespoodult. Ta lõitas nööri katki ja sai 
sel wiisil oma ema weel elusse äratada. 

Newideerimiseteekonnal olles jäi keegi prees-
ter ööseks pastorimajasse. Siin sai tema üle 
mingi weider etteaimdus wõimust ja ta otsustas, 
hilise aja peale waatamata, maksku mis maksab, 
uut öökorterit otsida, öösel murdis wesi tammi 
maha ja uhtus pastorimaja Põhjani ära. Nii oli 
ta oma elu eest etteaimdusele tänu wõlgu. 

Wäga mitmekesised on etteaimdused surma 
kohta. Müncheni professor ^Hamberger, wana, 
kuid weel üsna tugew ja terwe herra, oli itta sel
les arwamises, et mitte haigus, waid mõni õnnetu 
juhtumine tema elule õtsa teeb. Talle näitas ikka, 
et teda hobuste alla aetakse, siiski ei lubanud ta 
kunagi, et teda oleks saadetud. Ühe pärade ajal 
sattus ta paksu rahwa hulka, wisati pikali ning jäi 
tõlla alla; saadud haawad oliwad surmawad. 

Iseäranis õpetliku juhtumise toob du Prei 
Prantsuse Hallikate järele. Nadziwillide majas oli 
nende onlltütar-waenelaps, trahwinna Agnes Lay« 
korowskaja, kes ühes krahw Nadziwilli lastega 
krahwi Galitsias olewas lossis kaswatuse sai. Ag-
nesel, kes sel ajal 5-- wõi 6-aastane oli, oli wiisiks 
igakord, kui ta suure saali uksest läbi läks, läbi-
lõikawalt kisendada. Pärastpoole, tui ta juba aru-
saadawalt seletada oskas, näitas ta itta ^wärisedes 
saali ijatkse kohal rippuwa pildi kui oma kartuse 



põhjuse peäle. Et seesugusele, nagu krahwile näi--
tas, põhjuseta kartusele mitte järele anda, ei lask
nud ta pilti mitte niaha wõtta. Et aga Agnes 
igakord, kui ta sellest uksest läbi pidi minema, kram
bid sai, lubati talle wiimaks teisest uksest läbi käia. 
Pärastpoole, tui ta würst Wisnowetski mõrsja oli, 
otsustas ta kord oma kartusest wõitu saada ja läks 
peigmehe käe alt kinni hoides läbi tähendatud ukse 
saali, kus 50—60 wõerast koos oliwad. Ukse lä
wel hakkas ta kangeste wärisema, haaras piidast 
kinni ning tahtis tagasi pöörata, kuid juuresolijad 
paniwad ukse eest kinni, et teda mitte tagasi lasta. 
Asjata palus ta ennast tagasi lasta, kinnitades, et 
tema elu hädaohus olewat. Äkitselt kostis suur 
mürin: pilt oma suure, raske raamiga kukkus maha 
ja purustas temal pealuu. 

Midagi ühist etteaimdustega ei ole muidugi 
lihtsal ettekujutamisel. Paljud tõendawad omale, 
et neil teataw usk on olemas, mis pärast muidugi 
täide ei lähe. Etteaimdused aga ei paindu mitte 
waba tahtmise alla, waid ümberpöördult tulewad 
meile ilma meie tahtmata. Enne kui omale wõi 
oma tuttawatele mõne asja kohta kartust awaldada, 
tuleb esiti hästi järele katsuda, kas see tõeste ette-
aimdus oli. 

Etteaimdustega ühenduses on 

ettehoiatawad unenäod, 
mis tulewikku ette kuulutawad, kui meie wastas-
abinõusid ei otsi. 
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Keegi naisterahwas nägi unes, et tema sugu--
lane oma mustast teenrist ära tapeti. Alguses ei 
andnud ta sellele unenäole mingit tähtsust; kui aga 
see kordus, sõitis ta kellegi Herraga oma sugulase 
juurde ja palus wiimast, et see herrat eestoas lu-
baks magada. Kella kolme ajal hommikul kuulis 
herra sammude müdinat. Ta tõusis ^istukile ja 
nägi musta teenrit söekorwi kandwat. Kerra küsi
mise peale, mis tema nii hilisel tunnil õieti teha 
tahab, hakkas teener wärisema, pani korwi põran
dale ja wastas, et ta oma käskijanna kaminasse 
tuld üles tahab teha. Neegri kohmetuse üle kaht» 
laseks saades waatas herra korwi läbi ja leidis seal 
söetükkide wahelt suure noa. 

Toon weel ühe juhtumise, mis ma ise täieste 
ustawast Hallikast teada ole« saanud. Keegi noor
mees nägi unes, et tema kihwtitatud theeworsti 
söömisest ära sureb. Teisel päewal tõi perenaine 
temale õhtusöögiks just seesuguse worsti. Muidugi 
jättis ta selle söömata, selle peale waatamata, et 
see hea ja wärske wälja nägi. Keegi tema kooli-
wend, keemikus, waatas worsti järele ja leidis, et 
see täieste mädanema läinud lihast oli walmista
tud, halb wäljanägemine ja lõhn oliwad keemialisel 
teel kõrwaldatud. Nagu kõigil teada, on see kihwt 
wäga kardetaw ning noormees oleks tingimata kihw-
tituse ohwriks langenud. 

^ ^ 



Ettenägemine. 
Ettehoiatawad uneäod wiiwad meid otsekohe 

tulewiku ettekuulutamise wõime juurde, mida ta 
ettenägemiseks nimetatakse. 

Ettenägemisewõime on mõnedes maades, nagu 
näituseks Schotimaal, wäga laialdane; sagedaste 
wõib teda aga ka teistel Maadel leida. See on 
oskamine ärkwel olles nagu pildi pealt tulewiku 
sündmusi ära [näha. Ettenägemine wõib mit° 
mesuguste asjade kohta käia, suuremalt osalt täib 
ta aga surma juhtumiste kohta. Pärast seda tõite, 
mis ma kaugelenägemisewõime ja etteaimduste 
kohta olen öelnud, ei imesta see muidugi kedagi. 
Ka on loomulik, kui ma oma näitused nimelt sel
lest wallast wõtan, sest et need kõige wärwirikkamad on. 

Keegi talupoeg tuli öösel oma sulase saatel 
oma sõbra majasse. Nalja teha tahtes hakkas ta 
temale kriidiga ukse peale terwitust kirjutama. 
Järsku nägi ta läbi ukseprao walgust paistwat. 
Ta kumardas ja waatas läbi ukse sees olewa augu, 
mille läbi ta terwet tallide wahel olewat ja eluruu-
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midesse wiiwat läbitüiku wõis silmata. 2a mis 
seal oli? Keskpaigas- nägi ta puusärki, milles 
naisterahwa surnukeha oli. Kummalgi pool põle
siwad küünlad nii heledaste, et talle walge laut 
ühe lehma õtsa ees silma paistis. Sulane, kellel 
ettenägemisewõimet ei olnud, ei näinud midagi. Mõne 
nädala pärast suri tema sõbra naine ära ning puu° 
särk pandi just selle koha peale. 

Alati aga ei ole need nägemised initte nõnda 
selged. Mõnedel juhtumistel ilmub meile tulewiku 
sündmus sümbolistlise katte all, mille tähendusest aga 
asjatundja kergeste aru saab. Kui isik meile ennast 
surnuriides näitab, siis wõib surma oodata, mis 
seda rutemine kätte jõuab, mida rohkem ta surma-
riidesse oli mähitud. Noor, täieste terwe ja tu
gew naisterahwas ilmus kord ettenägijale surnuni-
des, mis kõwaste tema pea ümber oli mässi-
tud. Ettenägija kuulutas naisterahwa surma 24 
tunni jooksul. Nii ka oligi: põllul töötades sai 
ta rabanduse ning suri. Kui surnuriided üle poole 
keha ei ulata, siis ei tule surma enne aastat. 

Sagedaste on ka pulmad teise pale asi. Ena-
matel kordadel wõib pulmarongi näha. Selle juh
tumise et te teatajaks on weel see, etMõlemad isikud 
üksteise kõrwal käiwad: naisterahwas mehest pa
remal pool. See on üks kõik, kas sellest paarist 
kumbki abielus on: ligemas tulewikus on neil lau
latus ees. Isiku juures, teda wara hommikul näh-



takse, läheb see enamaste juba mõne tunni pärast 
täide. 

On inimesi, kes terwe oma eluaeg teise pale 
mõju all on. Nii näituseks elas Vrandenburi lähe^ 
dal keegi talunaisterahwas, kes oma 18. eluaas
tast saadik kõik surmajuhtumised oma külas, muu 
seas ka oma poja surma, ette nägi. Oma ande 
pärast kannatas ta wäga: iga isiku ees tuli tal 
hirmuhoog peale. Pärast ühte niisugust hoogu 
läks ta kord oma öe juurde, kelle nägu talle kah
watu ja haiglane paistis olewat. Sellest otsustas 
ta, et tema õde warsti ära sureb: ja tõe poolest 
suri see warsti äkitselt. Harilikult aga ilmusiwad 
talle isikud öösel kella 12 ja 1 wahel. Hirm sun
dis teda siis majast wälja õue minema, kus tema 
eest juba matuserong mööda läks; ta wõis siis 
selgeste surnu elukohta, sugu ja wanadust määrata. 
Harilikult ilmusiwad talle isikud 8 päewa enne 
surma. 

Et niisugused ettenägemised mitte petlikud 
pole, näitab järgmine juhtumine. Üts ettenägija 
naisterahwas Holsteinis kuulutas kord ette, et 
surnukeha tema poolt nimepidi tähendatud nelja 
kandja poolt koolimajast wälja kantakse, kusjuures 
laulu „Küll minu ots wõib ligi olla" lauldakse; 
lauljateks on köster ja taks alaealist toolipoisitest. 
See ettekuulutus näitas juba wäga weider olewat: 
koolimajas ei elanud ühtegi inimest, ning peale 
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selle oli koolis pruut olemas, mille järele ka kõige 
waesemal matmisel ueli poisikest laulmas oliwad . . , 
Mõne aja pärast suri külakõrtsis keegi haige ker
jus ära . . . Kõrtsipidaja ei tahtnud surnukeha oma 
juurde jätta ja wiis [ttma tühja koolimajasse. 
Siis tegiwad õpetaja ja köster tõik, mis wõimalik, 
et wähemalt ettekuulutuse wiimast osa mitte täide 
lasta minna. Nad saatsiwad teiste kandjate jä--
reld, kuid kõik need ütlesiwad endid ära: üle jäi
wad ainult e t t e n ä g i j a poolt ettekuulutatud 
ueli kandjat. Terwe hulk koolipoissa saiwad käsu 
laulma tulla, kuid keegi ei ilmunud. Köster walis 
teise laulu, kui aga laul algas, unustas ta selle 
ära ja hakkas „Küll minu ots wõib ligi olla" 
laulma. 

Inimese käsi ei suuda saatuse wastu töötada. 
Kui ettekuulutus õige on, siis on kõik püüded 
asjade käiku muuta asjata. Ilusaks nähtuseks selle 
tohta on trahw Szafgoczi lugu, mida siin kyhal 
tuua maksab. 

Krahw Szafgocz, üks kõige tähtsamatest 
mõjumeestest Schlesias, tegi kord suurepäralise pidu. 
Külaliste seas oli ka teegi waimulik, kes inimeste 
saatust nende otsa eest ära wõis lugeda. Mõned 
külalised käisiwad temale peale, et ta krahwi saa-
tust ette tuulutaks: hulk atQa seisis ta wastu, 
wiimaks aga pidi ta järele andma. Ta jõudis 
järgmisele kurwale otsusele: „Krahw mõistetakse 
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süüteo pärast surma ja langeb külma terariista 
läbi." See ettekuulutus naerdi waljuste wälja. 
Kui sellest ettekuulutusest krahwile teatati, otsustas 
ta waimulikule näidata, kül tühine selle ettekuulu-
tuseanne on. Ta käskis karja hulgast noore lamba 
tuua ja küsis wainlulikult, mis surma see sureb. 
Tema sündimise aega järele kuulates ja tarwilikka 
wäljaarwamisi tehes wastas waimulik: „ Selle 
talle sööb hunt ära." Selle wahe sees hakkasiwad 
wõerad jahile minema; krahw laskis koka oma ette 
kutsuda ja käskis teda selle talle ära praadida ning 
selsamal päewal lauale anda. Niiwiisi lootis ta 
waimuliku kurwal ettekuulutusel igasuguse Põhja 
alt ära tõmmata. Tuli aga wälja, et kokapoiss 
omal taltsutatud hunti pidas, keda ta praewarrast 
tule kohal hoidma oli õpetanud. Loom ei puu
tunud kunagi praewardas olewa liha külge, sel 
korral aga kargas ta prae kallale ja sõi selle ära. 
Kui krahw praadi laual ei näinud, sattus ta suurde 
ärewusesse; tema küsimise peale, mis oli juhtunud, 
jutustas kokk natukese puiklemise järel loo täieste 
ära. Krahw kähwatas ära, tõusis üles, sõnas 
kindlal toonil: „Kudas Jumal tai)<xb !" ning läks 
oma tubadesse. Wõerad oliwad kohmetanud ja 
läksiwad minema. Mõne aja pärast süüdistati 
krahwi riigiäraandmises; parteilikud kohtunikud 
mõistsiwad tema süüdlaseks ning ta hukati awati» 
kult moega läbi ära. 

3 
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Ma wõiksin neil lehekülgedel ettekuulutuste 
küsimusega weel põhjalikumalt tegemist teha ning 
igaühe kohta neist oma arwamist awaldada, kuid. 
oma raamatukese suurust silmas pidades puudutan 
weel ainult ühte punkti, mis teise palega ühenduses on. 

Kõigis maades ja kõigel aegadel on inimesed 
peeglisarnaste pindade, nagu wee, tindi, metalli, 
klaasi ja kristalli pealt ette kuulutada armastanud. 
Nagu ina juba peatükis hüpnotismuse üle seletasin, 
on läikiwate pindade terane waatlemine abinõuks 
(ehk küll igakord mitte mõjuwaks), et hüpnotismust 
sünnitada. Nagu ma aga eespool juba näitasin, 
wõib hingeline jõud somnambulistlises olekus ajast 
ja ruumist jagu saada. Üts poisike Egiptuses kuu-
lutas Inglise meremehele nõiapeegli abil ette, et ta 
wõitluses metsinimeste wastu langeb ja saare peale 
palmi alla maha maetakse. Meremees astus tee
nistusest ära ning asus Inglismaale elama. Mõne 
aja pärast kutsuti teda siiski jälle uueste sõjariistade 
alla ning ta langes kaptenina Tongatabu saarel 
pärisrahwa wastu wõideldes, kus ta omale palmi 
all ta wiimase puhkepaiga leidis. 

Enne tui seda peatükki lõpetada, arwa»» 
tarwilikuks lugejaid liig kergemeelselt ettekuulu-
tuste sisse uskumast hoiatada. Enamatel kordadel 
on arwatawad ettekuulutajad lihtsad petised ja 
nöörijad. Tõsistest ettekuulutustest aga wõib ainult 
halba oodata. Sest prohweti silm langeb loomu-
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litult lõige peält töige tähtsama tulewikusiindmuse, 
see on surma peale, mis inimest kohutab ja teda, 
tui tema ots ligi wõi wäga hirmus on, hinge 
põhjani õnnetuks teeb. Tulewiku katete iilestõst» 
mine on enamatel kordadel inimesele wähe kasulik. 
Ottultismuse peale tuleb kui teaduse peale, mis 
meid õpetab, waadata, mitte aga tui katse peale, 
millega wõib mängida. Niisuguses mängus pei
tub palju hädaohtusid. 



Mõni sõna fpiritisnmse üle. 
S p i r i t i s m u s on oma e t t e t e a d u s . 

Siin kohal tahan ma ainult kolme punkti peale 
tähendada, inis, nagu mulle näitab, mitte spiritis-
muse, waid okkultismuse wallast pärit on. 

Esimene neist on nõndanimetatud koputa--
j a d w a i m u d . Mitmesugustel aegadel ja mit--
mesugustes kohtades on juhtunud, et teatawates 
majades siin ja seal koputamist kuuldus, millel nagu 
teatud mõte oleks olnud. Neid koputamisi ära tu* 
gedes ning tähtedeks kokku seades wõis neid arwu* 
dets ja sõnadeks ühendada, milledest oma korda 
terwed laused saiwad. Pärast seda kõike, mis ma 
kauguste taha mõjumise kohta olen öelnud, ei tule 
arwata, et need helid surnute waimude poolt tule
wad, nagu spiritistid arwawad. Selle põhjuseks 
wõib tähendatud juhtumisel ka elawa inimese tele' 
pathialik jõud olla. 

Sellele järgneb l i i k u w l a u d . Selle juu
res on mitut isikut tarwis, kelledest üks fomnambu--
listlisesse olekusse wõib jääda. Tehtakse seda nii: 
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istutakse laua ümber ja pandakse käed selle peale, 
nii et need ahela sünnitawad. Harilikult hakkab 
laud juba warsti keerlema, ja mida kauem, seda 
rutemalt. Kui talle küsimisi ette pandakse, siis 
hakkab ta kerkima ja langedes ühe jalaga kompfima; 
kui meie tähestiku abiks wõtame, siis saame seotud 
wastuseid. Ka sel juhtumisel on see wististe ui
nuwa mediumi tahtmata mõju, mis selle inienäh-
tüse sünnitab. 

Ütleme weel mõned sõnad nõndanimetatud 
autoinatlise kirjutamise kohta, mis ka weel pfyho» 
grafia nime all tuntud on. Ennemalt tarwitati 
just selleks otstarbeks walmistatud aparatisid: juu
resolijad paniwad oma käed selle peale, mispeale 
aparat märkides wastuseid andis. Nüüd aga an-
takse mediumile pliiats kätte, mis ilma tema taht
mata liigub ja kirjutab. Kuid ka see nähtus on 
okkultismusele omane: teda tuleb niisamuti kuu
tõbiste juures automatlise kirjutamise kujul ette. 
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Igalt poolt saada: 

Hüpnotismus. 
Täielik kunstunesse suigutamise kursus, 
magenetisinus, kahekordne meelemävkus, unenägude 
uurimine, äratamine, magnetline uni, waimline nä» 
gemiue, õhus hõljumine jne. Hind 70 kop. 

Ilmumas on: 

Spiritismus. 

Wõeraste mõtete 
iiramöiftmwe. 

„ T u l e w i k u " kirjastus, Tallinnas. 



K&t&frit 

V 9)1.2-
\-~£v\v\U Vt, ^ 

Wl 

• f f . .T '--ii 


